

केंद्रीय हिंदी संस्थान, आगरा

(मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार)

हिंदी सेवी सम्मान हेत् आवेदन आमंत्रण

केंद्रीय हिंदी संस्थान, आगरा हिंदी सेवी सम्मान योजना वर्ष 2016 के लिए 'अखिल मारतीय हिंदी सेवी सम्मान योजना' के अंतर्गत निम्नलिखित पुरस्कार श्रेणियों में विद्वानों को सम्मानित / पुरस्कृत करने के लिए हिंदी सेवियों / विद्वानों से प्रविष्टियों आमंत्रित करता है - (1) गंगाशरण सिंह पुरस्कार- हिंदी के प्रचार-प्रसार एवं हिंदी प्रशिक्षण के क्षेत्र में उल्लेखनीय कार्य के लिए (बार) (2) गणेश शंकर विद्यार्थी पुरस्कार - () हिंदी पत्रकारिता तथा (ii) जनसंचार के क्षेत्र में उल्लेखनीय कार्य के लिए (दो) (3) आत्माराम पुरस्कार — (i) विज्ञान, विकित्सा विज्ञान एवं अभियांत्रिकी के क्षेत्र में उल्लेखनीय कार्य के लिए (दो) (4) सब्द्वाण्य भारती प्रस्कार -(i) सर्जनात्मक (a) आलोचनात्मक क्षेत्र में चल्लेखनीय लेखन कार्य के लिए (दो) (s) महापंडित राहल सांकृत्यायन पुरस्कार — (l) हिंदी माध्यम से ज्ञान के विविध क्षेत्र, पर्यटन एवं पर्यावरण से संबंधित क्षेत्र में मौलिक अनुसंधान के लिए (दो) (6) ओं, जॉर्ज ग्रियर्सन परस्कार – विदेशी हिंदी विद्वान को विदेशों में हिंदी के प्रचार-प्रसार एवं लेखन में उल्लेखनीय कार्य के लिए (दो) (7) यदमभूषण डॉ. मोट्रि सत्यनारायण प्रस्कार — आप्रवासी भारतीय विद्वान को विदेशों में हिंदी के प्रचार-प्रसार एवं लेखन कार्य के लिए (दो) (8) सरदार वल्लम माई पटेल प्रस्कार - (i) कृषि विज्ञान एवं (ii) राष्ट्रीय एकता के क्षेत्र में उल्लेखनीय लेखन कार्य के लिए (दो) (9) दीनदयाल उपाध्याय पुरस्कार — (i) मानविकी के क्षेत्र में एवं (ii) कला, संस्कृति एवं विचार की भारतीय चिंतन परंपरा के क्षेत्र में उल्लेखनीय लेखन कार्य के लिए (दो) (10) स्वामी विवेकानंद पुरस्कार - भारतविदया (इंडोलॉजी) के क्षेत्र में विशेष योगदान के लिए (दो) (11) पंडित मदन मोहन मालवीय पुरस्कार - (i) शिक्षाशास्त्र एवं (ii) प्रबंधन में हिंदी माध्यम से उल्लेखनीय लेखन कार्य के लिए (दो) (12) राजिंब प्रथात्तम दास टंडन पुरस्कार - (i) विधि एवं (ii) लोक प्रशासन के क्षेत्र में हिंदी भाषा में उल्लेखनीय लेखन कार्य के लिए (दो)

जपर्यक्त क्षेत्रों में उल्लेखनीय सेवाएँ प्रदान करने वाले हिंदी सेवी विद्वानों के नाम, सचित्र जीवनवृत्त, पुरस्कार के क्षेत्र, जन्मतिथि तथा उग्र, मातुभाषा, वर्तमान / स्थायी पता (फैक्स, टेली / मोबाइल नंबर तथा ई-मेल सहित), शैक्षिक योग्यताएँ, संबंधित पुरस्कार के क्षेत्र में उल्लेखनीय कार्य / योगदान, प्रकाशित पुस्तकें / रचनाएँ पूर्ण विवरण के साथ दिनांक 30 जून, 2017 तक निदेशक, केंद्रीय हिंदी संस्थान, हिंदी संस्थान मार्ग, आगरा - 282005 (उ.प्र.) भारत को मेजने की कृपा करें। विस्तृत जानकारी संस्थान की वेबसाइट www.khsindia.org से प्राप्त की जा सकती है।

विज्ञापन संख्या 2/2017

-- निदेशक



KENDRIYA HINDI SANSTHAN, AGRA

Ministry of Human Resource Development, Govt. of India

Applications invited for Hindi Sevi Samman

Kendriva Hindi Sansthan, Agra invites applications from eminent scholars, academic luminaries and litterateurs for various awards under the aegis of "Akhil Bhartiya Hindi Sevi Samman Yojana" for year 2016 as listed below: (1) Gangasharan Singh Award: For outstanding work in the field of (i) Promotion and Extension of Hindi and (ii) Hindi Training (Four), (2) Ganesh Shankar Vidyarthi Award: For exemplary work in the field of (i) Hindi Journalism and (ii) Mass Communication (Two). (3) Atmaram Award: For outstanding work in the field of (i) Science, (ii) Medical Science and (iii) Engineering (Two). (4) Subramanya Bharti Award : For outstanding work in the field of (i) Creative and (ii) Critical writing (Two). (5) Mahapandit Rahul Sankrityayan Award: For innovative research work carried out in various fields of knowledge including Tourism and Environment in Hindi medium (Two). (6) Dr. George Grierson Award: For Foreign Hindi scholars for their outstanding contribution towards promotion of Hindi and Hindi writing abroad (Two), (7) Padmabhushan Dr. Moturi Satvanaravan Award: For Non-Resident Indian Scholars for their outstanding contribution in Promotion, Extension and Hindi writing abroad (Two), (8) Sardar Vallabh Bhai Patel Award : For exemplary Hindi writing in the field of (i) Agricultural Science and (ii) National Integration (Two). (9) Deendayal Upadhyay Award : For outstanding writing in the field of (i) Humanities and (ii) Art, culture and thought related to the Indian philosophical tradition (Two), (10) Swami Vivekananda Award : For special condtribution to the field of Indology (Two). (11) Pandit Madan Mohan Malviya Award : For outstanding writing work carried out in Hindi in the area of (i) Pedagogy and (ii) Management (Two). (12) Rajarishi Purushottam Das Tandon Award: For exemplary work done in Hindi medium in the field of (i) Law and (ii) Public Administration (Two).

Scholars fulfilling the above norms may send their entries with their Curriculum vitae along with a photograph and statement of (a) the Category of Award (b) Date of birth and age (c) Mother tongue (d) Present/Permanent address (with fax and tele/mobile numbers) (e) Educational qualifications (f) Scholastic work/ contribution in the area of the award (g) Published books/articles (with full details) to Director, Kendriya Hindi Sansthan, Hindi Sansthan Marg, Agra - 282005 (UP) INDIA, on or before 30th June, 2017. For further details of awards Please visit the Kendriya Hindi Sansthan Website www.khsindia.org.

Adv. No. 2/2017

- DIRECTOR